VERS. 31. Prophetæ vestri prophetant injusta, id est, falsa. « Et sacerdotes applauserunt manibus suis. » Conspirationis hoc est indicium. « Et populus meus ita dilexit. » Improbam omnium ostendit concordiam. « Et quid facietis postea? » Quando scilicet infligetur supplicium. Quod quidem declarat per ea quæ sequuntur.

443 CAPUT VI.

[1, 2] Hortatur porro populum Benjamiticæ tribus, quæ tribui Judæ copulata erat, ut signum dent tuba, et parati sint ad aciem instruendam, tanquam irrumpentibus ab aquilone hostibus in Hierosolymam. Formosam enim et delicatam illam vocat : formosam quidem ob pulchra ædificia : delicatam vero, propter incolas delicate viventes.

VERS. 3. Venient pastores et greges eorum, et fagent juxta eam tentoria. Pascent unusquisque manum suam gregem suum. Pastores appellat reges qui cum Nabuchodonosore militabant ; greges vero et ovilia, ipsos exercitus qui sub eis merebant. His autem verbis declarat obsidionem urbis. [4-6] Nec multo post commemorat æcies meridianas, et vespertinas invasiones, ac nocturnos impetus : jubeturque excidere illam, velut silvam fructuam non ferentem, quia tota mendax sit, secundum potentiam suam. Conveniunt autem et ista iis quæ ante dicta sunt.

VERS. 7. Sicut cisterna frigefacit aquam suam : ita nequitiam suam frigefacit. Decebat urbem Deo consecratam, etiam eos qui perperam vivebant excipiendo, rectam vivendi rationem docere. Nunc vero quod contrarium fecerit accusatur, nempe quod impietatis magistra evaserit. Et quemadmodum cisterna inducit aquæ frigidam qualitatem : sic illa venientes ad se mutavit in nequitiam. Itaque dum urbem dicit, 444 non ædificia, sed incolas intelligit. « Impietas et miseria audietur in ea coram me semper. » Neque reveriti sunt, quod ibi habitarent, sed inveniunt ne prorsus in omnem impietatem. Deinde exhortatur, et consilium dat.

VERS. 8. In labore et flagello (8) erudire, Hierosolyma, ne forte recedat a te anima mea, et faciam te

VARIÆ LECTIONES.

<sup>44</sup> ὁ des. in B. <sup>45</sup> B γινόμενον. <sup>46</sup> B τότε. <sup>47</sup> ἐπ. τ. χ. αὐτ. *Hebr.* dominantur per manus eorum, a. opera eorum. <sup>48</sup> μετὰ τ. B præm. εἰς τὰ, juxta rec. lect. <sup>49</sup> ὡρ. — καλεῖ. Hæc ad initium vers. 2, juxta *Hebr.* se referunt. <sup>50</sup> ἐν αὐτῇ. B ἐπ' αὐτὴν. <sup>51</sup> σκηνάς. Apud LXX, seq. κύκλω. <sup>52</sup> τ. ἀγ. αὐτ. *Des.* in *Hebr.* et apud LXX. <sup>53</sup> B στρατείας. <sup>54</sup> ἐν. *Des.* in B. <sup>55</sup> x. δ. αὐτ. B καταδυναστεία ἐναυτῆ, juxta rec. lect. <sup>56</sup> Ὡς — αὐτῆς. *Hebr.* Sicut ebullit — ita ebullit malitiam suam. <sup>57</sup> B καλεῖται. <sup>58</sup> B αὐτῇ. <sup>59</sup> B αὐτῇ. <sup>60</sup> B πρόσωπον. <sup>61</sup> μου. *Benj.* juxta *Hebr.* Sed rec. lectio est αὐτῆς. <sup>62</sup> ἐν. *Des.* in B *Hebr.* ægritudo et percussio. <sup>63</sup> μάστ. B præm. ἐν. <sup>64</sup> Rec. lectio, παιδεύθητη.

*inciam, quæ non inhabitabitur.* Ineffabilem Domini A humanitatem hæc quoque declarant, ut qui comminans ei dura, pollicetur ab his liberationem, si mores mutaverit. [9] Quia vero exhortationem non recipiebant, vindicatio vocat hostes, quibus præcipit ut omnes eos colligant, quasi fructum vineæ, et causam docet.

VERS. 10. *Quem alloquar, aut contestabor, et audiet? Ecce incircumcisæ sunt aures eorum, et non possunt audire. Ecce verbum Domini factum est illis in opprobrium: nequaquam volunt illud audire.* Vocat aures incircumcisas, quæ sine discrimine excipiunt omnia. Tales erant isti, qui cum facile admitterent pseudoprophetarum sermones ad delectationem compositos, verbis divinis volebant attendere, sed sugillabant et subsannabant prophetas. Post hæc diuturnæ patientiæ excessum demonstrat.

VERS. 11. *Furorem meum implevi et sustinui, nec consummavi eos.* [12, 13] Quasi dicat, Prorupi 445 ad puniendum, sed iterum eos commiserationem et venia dignatus sum. Minatur porro se pari supplicio juvenes et senes, viros ac mulieres affecturum esse: eo quod cuncti communem adamarunt iniquitatem, etiam sacerdotali dignitate præditi, cum iis qui falsa prædicere non dubitabant. Refert etiam quæ ab ipsis perpetrabantur:

VERS. 14. *Et curabant contritionem populi cum ignominia, contemnentes me, et dicentes: Pax, pax.* Tum per interrogationem: « Et ubi est pax? » Cum debuissent, inquit, curare vitia asperioribus medicamentis, deliniebant illa pollicitatione pacis. Ubinam ergo sermonum exsecutio? Vident enim loco pacis universorum interitum. Ostendit autem impudentiæ ipsorum excessum. Nam confusi, inquit, velut qui mendacia prædixerant, erubescere nesciunt. Hoc enim est quod dicit:

VERS. 15. *Neque sicut illi, qui confunduntur, sunt confusi, neque ignominiam suam agnoverunt.* Nihilominus tamen luent, ait, in tempore, pœnas eorum quæ commiserunt. « Tempore enim visitationis suæ infirmabuntur, dixit Dominus. » Iude et Judæorum incredulitatem notat, et palam prædicat vocationem gentium.

VERS. 16. *Hæc dicit Dominus: Stale ad vias, et videte, et interrogate samitas æternas: et videte quæ sit via bona, et ambulatis in ea: et invenietis* 446

σου, και ποιῶ σε ἄβυτον γῆν, ἥτις οὐ κατοικι-  
θήσεται. Τὴν ἀβρῆτον τοῦ δεσπότου φιλανθρωπῶν  
καὶ ταῦτα θελοῖ· ἀπειλῶν γὰρ αὐτῆ τὰ σκυθρωπὰ,  
ὕψιχνεῖται μεταβαλλομένη τὴν τούτων ἀπαλλαγῆν.  
Ἐπειδὴ δὲ τὴν εἰσηγήσιν οὐκ ἐδέχοντο, τρυγητὰς  
μὲν καλεῖ τοὺς πολεμίου· ἐντέλλεται δὲ αὐτοῖς  
ἅπαντας 55 αὐτοὺς συναγαγεῖν, ὡς ἀμπέλου καρπὸν,  
καὶ τὴν αἰτίαν διδάσκει.